Diário Of icial
Defensoria Pública do Estado de Pernambuco

Ano I • Nº 5 Recife, quarta-feira, 13 de dezembro de 2023

Edição Extraordinária

Diário Eletrônico

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PORTARIA Nº 1230/2023
Designar o Excelentíssimo Defensor Público HUGO DE MELO LOBO, mat.299.541-7, para acumular a no Núcleo de Primeiro
Atendimento da Comarca de Afogados da Ingazeira e na 2ª Vara Criminal da Comarca de Afogados da Ingazeira, a partir de 06 de
novembro de 2023.

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO NA ORIGINAL.
Defensoria Pública-Geral, em 18 de novembro de 2023.

HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS
Defensor Público-Geral

CONCURSO PÚBLICO

ERRATAS

ERRATA: Portaria nº 1248/2023, publicada no D.O.E. de 18.11.2023, onde se lê: pedido de fi m de fi la; leia - se: pedido de desistência.

Defensoria Pública-Geral, em 12 de dezembro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº1368/2023
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Complementar Estadual nº 20/98, com as
alterações decorrentes da EC nº 80/2014,

CONSIDERANDO o disposto no Edital Nº 22 – DPE/PE, de 18 de Setembro de 2018, publicado em 22 de Setembro de 2018, que
homologou o resultado fi nal do III Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento dos Cargos de Defensor Público Estadual da
Defensoria Pública do Estado de Pernambuco;
R E S O L V E:

Art. 1º Deferir o pedido de desistência da nomeação para o cargo de Defensora Pública do Estado de Pernambuco, da candidata
abaixo relacionada, aprovada no III Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento dos Cargos de Defensor Público Estadual da
Defensoria Pública do Estado de Pernambuco - Classe Inicial, solicitaram a sua colocação no fi nal da relação das(os) aprovadas(os) no
referido concurso.

Classifi cação Geral Nome

191ª Jamile Figueirôa Silveira

Defensoria Pública-Geral, em 12 de dezembro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº1369/2023
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Complementar Estadual nº 20/98, com as
alterações decorrentes da EC nº 80/2014,
R E S O L V E:

Art. 1º Deferir os pedidos de fi nal de fi la das(os) candidatas(os) abaixo relacionadas(os), que aprovadas(os) no III Concurso Público de
Provas e Títulos para Provimento dos Cargos de Defensor Público Estadual da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco - Classe
Inicial, solicitaram a sua colocação no fi nal da relação das(os) aprovadas(os) no referido concurso.

Classifi cação Geral Nome

182º Ricardo Nery de Sousa Pereira

186 ª Raissa Barbosa Assis Diniz

187ª Camila Nunes de Carvalho

190ª Bruno Augusto de Rezende Louzada

Defensoria Pública-Geral, em 12 de dezembro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº1370/2023
Deferir o pedido de prorrogação de posse da candidata YOHANA FARIAS GUIMARAES DALAZUANA, aprovada no III Concurso
Público de Provas e Títulos para Provimento dos Cargos de Defensor Público Estadual da Defensoria Pública do Estado de
Pernambuco, nomeadas(os) através da Portaria n° 1157/2022, com efeitos retroativos a partir do dia 01.11.2023, conforme (SEI
2500000022.005376/2023-60).

Defensoria Pública-Geral, em 12 de dezembro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

DEFENSORIA PÐBLICA
Defensor Público Geral: Henrique Costa da Veiga Seixas

O Defensor Público-Geral do Estado no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 124/2008, Lei
Complementar Estadual nº 20/98 e Lei Complementar Estadual n° 499/2022, com as alterações decorrentes da Emenda Constitucional
nº 80/2014, RESOLVE:

DESIGNAÇÕES

PORTARIA Nº1223/2023
Designar o Excelentíssimo Defensor Público JOSUÉ BRITO DOS REIS, mat. 299.542-5, para ter sua lotação no Núcleo Regional da
Defensoria Pública em Palmares, vinculado à Subdefensoria Cível e Criminal do Interior, com exercício de suas atribuições na 1ª e 2 ª
Vara da Comarca de Água Preta, a partir de 06 de novembro de 2023.

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO NA ORIGINAL.
Defensoria Pública-Geral, em 18 de novembro de 2023.

HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS
Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº1224/2023
Designar o Excelentíssimo Defensor Público JOSUÉ BRITO DOS REIS, mat. 299.542-5, para acumular a Vara Única da Comarca de
Barreiros/PE, a partir de 06 de novembro de 2023.

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO NA ORIGINAL.
Defensoria Pública-Geral, em 18 de novembro de 2023.

HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS
Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº1225/2023
Designar o Excelentíssimo Defensor Público FELIPE PIRES DA NÓBREGA, mat. 299.540-9, para ter sua lotação no Núcleo Regional
da Defensoria Pública de Sertânia, vinculado à Subdefensoria Cível e Criminal do Interior, com exercício de suas atribuições na 1ª Vara
da Comarca de Custódia, a partir de 06 de novembro de 2023.

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO NA ORIGINAL.
Defensoria Pública-Geral, em 18 de novembro de 2023.

HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS
Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 1226/2023
Designar o Excelentíssimo Defensor Público FELIPE PIRES DA NÓBREGA, mat.299.540-9, para acumular, primeiro atendimento da
Comarca de Custódia e na 2ª Vara da Comarca de Custódia, a partir de 06 de novembro de 2023.

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO NA ORIGINAL.
Defensoria Pública-Geral, em 18 de novembro de 2023.

HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS
Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 1227/2023
Designar o Excelentíssimo Defensor Público KLEBER MASCARENHAS FERRAZ TORRES, mat.299.543-3, para ter sua lotação no
Núcleo Regional da Defensoria Pública de Araripina, vinculado à Subdefensoria Cível e Criminal do Interior com exercício na Vara
Criminal de Ouricuri e na Central de Audiências de Custódia da Comarca de Ouricuri/PE, a partir de 06 de novembro de 2023.

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO NA ORIGINAL.
Defensoria Pública-Geral, em 18 de novembro de 2023.

HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS
Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 1228/2023
Designar o Excelentíssimo Defensor Público KLEBER MASCARENHAS FERRAZ TORRES, mat.299.543-3, para acumular a Vara
Única da Comarca de Trindade/PE, a partir de 06 de novembro de 2023.

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO NA ORIGINAL.
Defensoria Pública-Geral, em 18 de novembro de 2023.

HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS
Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 1229/2023
Designar o Excelentíssimo Defensor Público HUGO DE MELO LOBO, mat.299.541-7, para ter sua lotação no Núcleo Regional da
Defensoria Pública de Afogados da Ingazeira, vinculado à Subdefensoria Cível e Criminal do Interior com exercício das suas atribuições
na 1ª Vara Criminal da Comarca de Afogados da Ingazeira e na Central de Audiências de Custódia da Comarca de Afogados da Ingazeira,
a partir de 06 de novembro de 2023.

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO NA ORIGINAL.
Defensoria Pública-Geral, em 18 de novembro de 2023.

HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS
Defensor Público-Geral

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL
Henrique Costa da Veiga Seixas
1º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL INSTITUCIONAL E ADMINISTRATIVO
Clodoaldo Battista de Sousa
2º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL JURÍDICO
Dandy de Carvalho Soares Pessoa

CORREGEDOR-GERAL
Manoel Jerônimo de Melo Neto

COORDENADOR DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Joaquim Fernandes Pereira da Silva

CHEFE DE GABINETE
João Duque Correia Lima Neto

SUBDEFENSOR CÍVIL E CRIMINAL DO INTERIOR
Rafael Bento de Lima Neto

SUBDEFENSOR DE CAUSAS COLETIVAS
Rafael Alcoforado Domingues

SUBDEFENSOR CÍVEL DA CAPITAL
José Fabrício Silva de Lima

SUBDEFENSOR CRIMINAL DA CAPITAL
José Wilker Rodrigues Neves

SUBDEFENSOR CÍVEL E CRIMINAL DA REGIÃO METROPOLITANA
José Inaldo Gonçalves Cavalcanti Júnior

SUBDEFENSOR DA EXECUÇÃO PENAL
Michel Seichi Nakamura

SUBDEFENSOR DE RECURSOS CÍVEIS E CRIMINAIS
Gabriel Gonçalves Leite

SUBDEFENSORA DE MEDIAÇÃO E CONCILIAÇÃO
Jeovana Carmen de Melo Colaço

ASSESSORIA DA COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Fátima Maria Alcântara do Amaral Meira

Coordenadora da Unidade de Recursos Humanos
Ana Karla Vanderlei Cavalcanti Perez

Ouvidora-Geral
Liliana Maria Cabral de Barros

ASSESSORIA DE IMPRENSA
Dany Amorim

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DE PERNAMBUCO

Endereço: Rua Marquês Amorim, nº 127,

bairro: Boa Vista, Recife-PE - CEP 50.070.330

Contato Telegram: (81) 994883026

e-mail: ascomdppe@defensoria.pe.gov.br

Instagram: @defensoriape

Facebook: Defensoria Pública do Estado de Pernambuco

Twitter: DefensoriaPE

www.defensoria.pe.def.br